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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na interní komunikaci na Úřadě regionální rady Morav-

skoslezsko. Cílem práce je analyzovat využití nástrojů interní PR a navrhnout případné

kroky pro její zlepšení. Práce je koncipována do tří částí: teoretické, praktické a projekto-

vé.

V teoretické části jsou obsaženy poznatky z oblasti interní public relations, firemní kultury

a její komunikace. Jsou zde také specifikovány jednotlivé komunikační kanály a prostřed-

ky interní PR. Praktická část obsahuje zpracované dva druhy průzkumu - primární

a sekundární. Oba jsou zaměřeny na hodnocení jednotlivých nástrojů vnitřní komunikace

úřadu. Projektová část se pak věnuje návrhům na zlepšení interní komunikace s využitím

stávajících nástrojů.

Klíčová slova:

firemní komunikace, interní komunikace, interní public relations, řízení lidských zdrojů,

veřejná správa, Úřad regionální rady Moravskoslezsko, komparativní analýza apod.

ABSTRACT

This thesis is focused on the internal communication at the Office of the Regional Council

of the Moravian-Silesian. The aim is to analyze the use of internal PR tools and suggest

possible steps for its improvement. The work is divided into three parts: theoretical, practi-

cal and project.

The theoretical part consists of knowledge of internal public relations, corporate culture

and communications. Various channels and means of internal PR are also specified here.

The practical part contains processed two types of research - primary and secondary. Both

are focused on the evaluation of internal communication tools office. The project part is

devoted to suggestions for improving internal communication using existing tools.

Keywords:

corporate communication, internal communication, internal public relations, human re-

sources management, public administration, Office of the Regional Council of the Mora-

vian-Silesian, comparative analysis,etc.

Touto cestou děkuji Mgr. Ing. Olze Juráškové, Ph.D. za její věcné postřehy a pozitivní

nastavení ke konzultacím. Paní Mgr. Aleně Danielové z Úřadu regionální rady Moravsko-

slezsko za nadstandardní sdílení informací a vstřícnost.

Tuto práci věnuji své babičce Krystynie.

Motto:

„Nemůžete člověka nic naučit, můžete mu pouze pomoci, aby se to naučil sám“

Galileo Galilei

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 11
2 FIREMNÍ KOMUNIKACE .................................................................................... 13

2.1 FIREMNÍ KOMUNIKACE JAKO SOUČÁST FIREMNÍ KULTURY ................................... 14

3 INTERNÍ KOMUNIKACE ..................................................................................... 16

3.1 CÍLE INTERNÍ KOMUNIKACE ................................................................................. 16

3.2 OBLASTI INTERNÍ KOMUNIKACE ........................................................................... 17

4 INTERNÍ PUBLIC RELATIONS .......................................................................... 19

4.1 CÍLE INTERNÍHO PR .............................................................................................. 19

4.2 FORMY, METODY INTERNÍ PUBLIC RELATIONS ..................................................... 20

4.2.1 Komunikační kanály a prostředky ............................................................... 21

4.3 KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE A KOMUNIKAČNÍ PLÁN ............................................... 24

5 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů S VYUŽITÍM KOMUNIKA ČNÍCH
NÁSTROJŮ .............................................................................................................. 25

5.1 MOTIVACE ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................... 25

5.2 STYLY ŘÍZENÍ ....................................................................................................... 26

5.3 HODNOTÍCÍ POHOVORY ........................................................................................ 28

6 INTERNÍ KOMUNIKACE VE VE ŘEJNÉ SPRÁVĚ .......................................... 30

6.1 ETICKÝ KODEX ..................................................................................................... 30

7 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 32

7.1 PROCES PŘÍPRAVY A REALIZACE MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ........................... 32

7.2 TYPY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU .................................................................... 32

8 DEFINOVÁNÍ PROBLÉMU, CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÁ OTÁZKA,
METODOLOGICKÝ POSTUP .............................................................................. 34

8.1 SOUČASTNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY, VÝCHODISKA ................................... 34

8.2 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 34

8.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 34

8.4 METODOLOGICKÝ POSTUP .................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35
9 ÚVOD DO PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 36

10 ÚŘAD REGIONÁLNÍ RADY MORAVSKOSLEZSKO ................ ..................... 37
10.1 ORGANIZAČNÍ STRATEGIE .................................................................................... 38

10.1.1 Organizační hodnoty Úřadu Regionální rady .............................................. 38
10.1.2 Strategické cíle úřadu ................................................................................... 39

10.2 HR STRATEGIE ÚŘADU REGIONÁLNÍ RADY ........................................................... 39

10.3 NÁSTROJE INTERNÍ KOMUNIKACE V NÁVAZNOSTI NA HR STRATEGII ................... 40

10.3.1 Nástroje interní komunikace ........................................................................ 41
10.3.1.1 Bližší specifikace vybraných nástrojů interní PR ............................... 42

10.4 AKČNÍ PLÁN KOMUNIKACE ÚŘADU ....................................................................... 43

11 INVESTORS IN PEOPLE ...................................................................................... 46
12 VÝSLEDKY PRŮZKUMU A JEJICH ANALÝZA ............................................. 47

12.1 PRIMÁRNÍ DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ....................................................................... 47

12.1.1 Analýza dat ................................................................................................... 48
12.1.1.1 Spokojenost s komunikací v organizaci .............................................. 48
12.1.1.2 Hodnocení jednotlivých forem ............................................................ 49
12.1.1.3 Vliv jednotlivých forem komunikace na posilování společných hodnot

úřadu .................................................................................................... 50
12.1.1.4 Nadbytečnost/ nedostatek komunikačních nástrojů v organizaci ....... 51

12.1.2 Shrnutí realizace dotazníkového šetření ....................................................... 53

12.2 KOMPARATIVNÍ ANALÝZA P ŘÍSTUPŮ INSTITUCÍ VEŘEJNÉ ZPRÁVY K INTERNÍ

KOMUNIKACI ........................................................................................................ 54

12.2.1 Porovnání jednotlivých přístupů k interní komunikaci v organizaci ........... 54
12.2.1.1 Definice poslání/ vize organizace ....................................................... 55
12.2.1.2 Stanovení hodnot organizace .............................................................. 55
12.2.1.3 Vybrané nástroje interní komunikace ................................................. 56
12.2.1.4 Certifikace/ standardy v oblasti řízení lidských zdrojů ....................... 57
12.2.1.5 Shrnutí závěrů komparativní analýzy .................................................. 59

13 ZHODNOCENÍ FIREMNÍ KOMUNIKACE A VYUŽITÍ
KOMUNIKA ČNÍCH NÁSTROJŮ V RÁMCI INTERNÍ PR ............................. 61

13.1 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................................................................. 61

14 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 63

III PROJEKTOVÁ ČÁST ................................................................................................... 64

15 PROJEKT: NÁVRH PLÁNU INTERNÍ PUBLIC RELATIONS ..... .................. 65
15.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 65

15.2 NÁVRH ZEFEKTIVNĚNÍ DÍLČÍCH ČÁSTÍ INTERNÍ KOMUNIKACE .............................. 66

15.2.1 Porada ........................................................................................................... 67
15.2.2 Zpětná vazba od předsedy a dalších členů výboru RR ................................ 68
15.2.3 Komunikace napříč odbory .......................................................................... 69
15.2.4 Plánování ...................................................................................................... 69

15.3 NÁVRH DÍLČÍHO PLÁNU INTERNÍ PUBLIC RELATIONS ............................................ 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74


[…]

• nastavit proces vedení porad,
• najít vhodné aktivity/pomůcky

vedoucí odboru
1x týdně, popř.

dle potřeby

• zápisy z porad
• spokojenost

účastníků - do-
tazník

1 000 Kč/ rok/odbor

ZPĚTNÁ VAZBA • vyžádání si zpětné vazby
v ústní nebo písemné podobě ředitel úřadu

dle potřeby,
min. však 1x za

půl roku

písemná informace
v časopise „Drob-

ky z ROPky“
0 Kč

KOMUNIKACE

NAPŘÍČ

ODBORY

• výběr vhodné platformy

vedoucí odbo-
ru/ pověřená

osoba za daný
odbor

měsíčně, dle
potřeby častěji

interní dotazování 0 Kč

PLÁNOVÁNÍ
• výběr zodpovědné osoby -

koordinátora v rámci úřadu,
• nastavení harmonogramu,
• formulace obsahu akce

vedoucí odboru
vnitřních věcí

měsíčně
12 výstupů/ zápisů

z akce

povaha nákladů je určena
místem realizace akce -
v prostorách úřadu, popř.
výjezdní akce

Tab. č. 5 Dílčí plán interní public relations (vlastní zpracování)
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Návrh dílčího plání interní public relations vychází z předpokladu, že pro zlepšení interní

komunikace nejsou vždy zapotřebí zdroje finanční, ale lidské. V tomto konkrétním případě

se jedná o zefektivnění přístupu k vybraným nástrojům vnitřní komunikace a hledání ino-

vativních řešení.

V případě instituce, jakou je Úřad regionální rady, která klade velký důraz na interní ko-

munikaci, potažmo klima uvnitř organizace, není zapotřebí měnit nastavené procesy. Stra-

tegii v oblasti řízení lidských zdrojů/interní komunikace, která je zde aplikována, lze směle

označit za ukázkovou. I přesto lze stále hledat nové cesty a přístupy v oblasti komunikace

se zaměstnanci. To, co fungovalo před několika lety, již v současné době nemusí být do-

stačující. Zaměstnanci mění své požadavky, vzhledem k jejich aktuálním potřebám, které

jsou úzce propojené s jejich motivátory. Hledání nových řešení může působit preventivně

proti pracovním stereotypům, které jsou protichůdné kreativnímu a inovativnímu přístupu

k práci.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem měla možnost podrobně zmapovat oblast interní PR v kon-

textu veřejné správy. Toto téma jsem aplikovala v rámci instituce, která interní komunikaci

vnímá jako základní pilíř řízení lidských zdrojů, neustálé ji vyvíjí a rozšiřuje. Jelikož se

jedná o organizaci s dobrým finančním zázemím, která vznikla před 8 lety, představuje tato

instituce určitý model toho, jak se dá efektivně zavádět interní PR.

Jako jednu z analytických metod jsem zvolila průzkum formou elektronického dotazování,

který byl směřován jak k vedoucím odborů úřadu, tak zaměstnancům. Přestože se průzku-

mu zúčastnila méně než polovina zaměstnanců, bylo zajímavé srovnávat odpovědi z pozic

nadřízeného a podřízeného. Rozdílné pozice měly za následek odlišnost ve vnímání po-

třebnosti některých nástrojů interní komunikace, popř. jejich důležitosti ve vztahu

k utváření společných hodnot úřadu. Rozdíly však nebyly natolik markantní, aby výrazně

ovlivňovaly vzájemnou komunikaci. V rámci tohoto průzkumu však bylo možné nalézt

oblasti, na které se lze zaměřit, pokud úřad chce zlepšovat svou interní komunikaci.

V tomto ohledu se jedná především o porady a komunikaci napříč odbory.

Další část analýzy vycházela ze sekundárních dat, kdy byly mezi sebou srovnávány tři ve-

řejné instituce. Přestože mají odlišný předmět činnosti, počet zaměstnanců a území dopadu,

bylo možné nalézt styčné body vztahující se k interní komunikaci. Tato komparativní ana-

lýza ukázala, že dvě instituce věnují výrazně větší pozornost oblast interní PR, mají profe-

sionálně sestavený plán interní komunikace, který je součástí jejich strategického řízení.

Třetí úřad, je teprve na půl cesty k zavádění standardů v této oblasti. Na druhou stranu

však počet a charakter nástrojů vnitřní komunikace nemá vliv na to, jak zaměstnanci vní-

mají interní klima organizace. Na jedné straně to jsou procesy, které se dají nastavit a do-

držovat, na druhé straně lidé, kteří tyto procesy vedou nebo vykonávají. Domnívám se, že

obojí je neméně důležité a každá organizace potřebuje „najít“ svůj ideální poměr, jak obě

složky dobře vyvážit. K tomuto závěru jsem došla zejména na základě desk research insti-

tucí veřejné správy s různými úrovněmi působnosti.

Ať už v rámci interní komunikace definujeme nástroje, prostředky nebo konkrétní aktivity,

je zde oblast, která se tak jednoznačně určit nedá, a kterou si každý zaměstnanec s sebou

do organizace přináší. Jsou to například jeho osobní a pracovní hodnoty, míra angažova-

nosti, nastavení k práci, priority apod. Proto důležitým krokem realizace interní PR je již

samotný výběr zaměstnanců. Do značné míry jsou to právě oni, kdo ovlivňují, jak bude
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interní komunikace na daném pracovišti vypadat. Samozřejmě neméně důležitou roli má

vedení organizace, které přesně ví (v ideálním případě), kam chce se svým týmem směřo-

vat.

Oblast interní PR je, dle mého názoru, založena na mezilidských vztazích a ty se celý život

učíme. Proto je zapotřebí neustále interní komunikaci rozvíjet a pracovat na ní. To se,

v konečném důsledků, projeví nejen na vnitřním klimatu organizace, ale také na našich

vztazích s klienty.
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