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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce obsahuje základní teoretická východiska, metodika práce je popsaná kvalitně,
srozumitelně. Výzkumné otázky jsou zvoleny vhodně k tématu práce. Praktická část je
zpracována velmi dobře, autorka zvolila vhodný výzkum, pečlivě zodpověděla stanovené
výzkumné otázky. Vhodně kombinovala primární a sekundární data.
Přínosem práce je shrnující tabulka, která obsahuje návrhy využití interních komunikačních
nástrojů.
Práce je zpracována kvalitně, je obsahově bohatá, dobře strukturovaná, přínosná pro praxi.
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